РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.11.2023 года                            №45
О мерах по усилению пожарной безопасности в осенне-зимний период

с 1 ноября 2023 года по 31 марта 2024 года
На основании Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28.04.2006 года №1220-ОД «О пожарной безопасности», приказа  комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 12.10.2023 года №179 «О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период с 01 ноября 2023 года по 31 марта 2024 года»,  постановления Администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 18.10.2023 года №492 «О мерах по усилению пожарной безопасности в осенне-зимний период с 1 ноября 2023 года по 31 марта 2024 года», в целях предупреждения возникновения  пожаров, недопущения гибели и травмирования людей, повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории Краснянского сельского поселения, а также улучшения противопожарного состояния объектов образования, здравоохранения, социальной защиты и культуры в осенне-зимний период с 1 ноября 2023 года по 31 марта 2024 года, руководствуясь Уставом Краснянского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности:

1.1. Принять меры по реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях.

1.2.  В зимний период проводить очистку от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, колодцам пожарных гидрантов, водоисточникам используемых  для целей пожаротушения.

1.3. Обеспечить доведение до населения через СМИ, сети «Интернет» информации об обстановке с пожарами на подведомственной территории, а также информации по вопросам обеспечения пожарной безопасности при эксплуатации печей, других теплогенерирующих устройств и бытового электрооборудования,  при устройстве новогодних елок, электрических гирлянд, применении пиротехнических изделий, необходимых действиях при обнаружении пожара.

1.4. Запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям, пожарным водоисточникам под складирование материалов, оборудования, а также для стоянки (парковки) транспорта, размещение скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов.

1.5. До 27 ноября  2023 года:

обеспечить надежными средствами связи места дислокации пожарной и приспособленной техники;

создать запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций и использовать его только по предназначению;

обеспечить освещение в тёмное время суток мест нахождения пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарного инвентаря, а также подъездов к школам, больницам, детским садам, фельдшерским пунктам;

определить снегоуборочную технику (с заключением договоров) для беспрепятственного проезда к месту пожара и других чрезвычайных ситуаций в условиях снежных заносов;

организовать круглосуточное дежурство водителей в зимний период на имеющейся выездной пожарной и приспособленной технике;

проверить исправность и работоспособность в зимних условиях пожарных гидрантов и водоёмов, а также состояние подъездов к ним;

взять на учет неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов, обеспечить посещение на дому указанной категории населения;

провести в населенных пунктах собрания (сходы) населения по вопросам пожарной безопасности;

разработать планы мероприятий по контролируемому отжигу или окосу сухой и камышовой растительности.

1.6. До 11 декабря 2023 года:

на период проведения праздничных мероприятий, связанных с новогодними праздниками, составить графики дежурств, организовать дежурство ответственных лиц  сотрудников администрации;

составить списки мест проведения новогодних и рождественских праздников с информацией об ответственном лице, количестве участников;

совместно с представителями государственной противопожарной службы проверить места массового проведения новогодних праздников на противопожарное состояние и устранить выявленные недостатки;

             2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  официальному обнародованию.

            3. Контроль  исполнения  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснянского

сельского поселения                                                                       Ю.В.Кабылин